РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4

ИМЕНИ ГЕРОЯ РФ В.Н. НОСОВА

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА)

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20

Приказ № 67

от 22 марта  2023 года

Об утверждении  Положения о платных дополнительных образовательных услугах

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова

В  соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 №1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг",

Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова, с целью приведения

локальных актов учреждения в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Отменить действие Положения о платных дополнительных образовательных услугах в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 4 города Балтийска, утвержденное приказом директора №

138  от 10.07.2017 года.

2.Утвердить новую редакцию Положения о платных дополнительных образовательных

услугах в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова (Приложение 1).

3.Разместить  Положение о платных дополнительных образовательных услугах в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова на официальном сайте

учреждения.

4.Приказ  вступает в силу с момента его подписания.

5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова              А.Р. Рябишева

Приложение 1

к приказу № 67 от 22 марта  2023 года

«Об утверждении  Положения о платных дополнительных образовательных услугах

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова»

ПОЛОЖЕНИЕ

о платных дополнительных образовательных услугах

 в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг

(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 "Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг", Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова

(далее - Учреждение),  и регламентирует порядок оказания платных дополнительных

образовательных услуг.

1.2.В настоящем Положении используются следующие понятия:

 "Заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на

основании договора;

 "Исполнитель" – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 4 имени Героя РФ В.Н. Носова;

 "Воспитанник" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

 "Платные дополнительные образовательные услуги" - образовательная

деятельность Исполнителя за счет Заказчика по договорам об оказании платных

дополнительных образовательных услуг (далее - договор).

1.3.Исполнитель оказывает платные дополнительные образовательные услуги, не

предусмотренные муниципальным заданием по направлениям и видам образовательной

деятельности, предусмотренных Уставом, на одинаковых при оказании одних и тех же

услуг условиях.

1.4.Услуги предоставляются с целью расширения спектра образовательных и иных услуг,

развития интеллектуальных и творческих способностей детей, всестороннего

удовлетворения потребностей граждан.

1.5.Учреждение может оказывать платные дополнительные образовательные услуги по

следующим направленностям:

 Технической;

 Естественно-научной;

 Физкультурно-спортивная;

 Художественная;

 Гражданско-патриотической;

 Туристско-краеведческой;

 Социально-педагогической.

1.6.Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных дополнительных образовательных

услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых

Исполнителем образовательных услуг. Оказание платных дополнительных

образовательных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество предоставления

основных образовательных услуг.

1.7.Основанием для оказания платных дополнительных образовательных услуг является

заключенный между Заказчиком и Исполнителем договор.

1.8.Требования к оказанию платных дополнительных образовательных услуг, в том числе

содержанию образовательных программ, определяются по соглашению сторон и могут

быть выше, чем это предусмотрено государственными образовательными стандартам.

1.9.Данная деятельность не является предпринимательской и не ставит своей целью

получение прибыли.

1.10.Услуги предоставляются с целью расширения спектра образовательных и иных услуг,

развития интеллектуальных и творческих способностей детей, всестороннего

удовлетворения потребностей граждан.

2.Порядок предоставления платных дополнительных образовательных слуг

2.1.Прием на обучение по платным дополнительным образовательным услугам

осуществляется в период с октября по май при наличии свободных мест. Группы

формируются не более 20 человек. Количество групп по одному направлению платной

образовательной деятельности формируется от востребованности гражданами.

2.2.В начале учебного года:

2.2.1.Директор Учреждения издает приказ «Об организации платных дополнительных

образовательных услуг», который определяет ответственного за организацию платных

дополнительных образовательных услуг.

2.2.2.Определяется перечень платных дополнительных образовательных услуг

2.2.3.Создаются условия в Учреждении в соответствии с действующими санитарными

правилами и нормами.

2.2.4.Утверждаются тематические планы, программы, расписание предоставления

платных дополнительных образовательных услуг.

2.3.Исполнитель оказывает платные дополнительные образовательные услуги в

соответствии с образовательной программой (частью образовательной программы) и

условиями договора.

2.4.Освоение образовательной программы (части образовательной программы),

соблюдение правил внутреннего распорядка воспитанников являются обязательными для

Воспитанников и (или) родителей (законных представителей) обучающихся.

2.5.Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в очной форме.

2.6.По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке

в следующих случаях:

2.6.1.применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

2.6.2.невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и

выполнению учебного плана;

2.6.3.установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление

в эту образовательную организацию;

2.6.4.просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

2.6.5.невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

3.Права и обязанности сторон при осуществлении платных дополнительных

образовательных услуг.

3.1. Учреждение имеет право:

3.1.1. расторгнуть договор на оказание платных дополнительных образовательных услуг в

одностороннем порядке в случае противоправных действий потребителя услуг;

3.1.2.разрабатывать программы, реализуемые как платные дополнительные

образовательные услуги;

3.1.3. привлекать к работе по оказанию платных дополнительных образовательных услуг

специалистов по своему усмотрению;

3.1.4. расходовать полученные средства согласно утвержденной сметы доходов и

расходов.

3.2. Учреждение обязано:

3.2.1. нести ответственность за жизнь и здоровье потребителей услуг во время нахождения

в образовательном учреждении;

3.2.2. реализовать платные дополнительные услуги в срок, качественно и в полном

объеме;

3.2.3. не допускать срыва занятий без уважительных причин;

3.2.4.при расторжении договора вернуть внесенную оплату пропорционально

затраченному на обучение времени.

3.3. Заказчик  платных дополнительных образовательных услуг имеет право:

3.3.1. ознакомиться с уставом, лицензией, данными методическими рекомендациями;

3.3.2. вносить предложения по изменению условий договора на оказание услуг до его

подписания;

3.3.3. выбрать услугу;

3.3.4. отказаться от предлагаемой услуги;

3.3.5. расторгнуть договор с образовательным учреждением в одностороннем порядке в

любое время, уплатив образовательному учреждению, часть цены пропорционально части

оказанной услуги;

3.3.6. не вносить оплату до заключения договора.

3.4. Заказчик платных дополнительных образовательных услуг обязан:

3.4.1. предупреждать Учреждение о намерении прекратить обучение за одну неделю до

прекращения;

3.4.2. своевременно вносить плату за получаемые услуги;

3.4.3. выполнять условия договора;

3.4.4. соблюдать правила поведения, установленные в образовательном учреждении.

4.Порядок получения и расходования денежных средств

4.1.Учреждение имеет право, по своему усмотрению, расходовать финансовые средства,

полученные от оказания платных дополнительных услуг.

4.2.Учреждение обеспечивает кадровый состав по оказанию платных дополнительных

образовательных услуг и (или) иной деятельности приносящей доход. К оказанию услуг

могут привлекаться как основные сотрудники Учреждения, так и специалисты из других

организаций. Финансовые средства используются по усмотрению Учреждения и изъятию

не подлежат. Не используемые в текущем году финансовые средства не могут быть

изъяты у Учреждения.

4.3.Критерии стоимости платных образовательных услуг:

4.3.1.Оплата труда педагогических работников. Зависит от формы предоставляемых услуг

(индивидуальные и групповые), количества педагогов, предоставляющих услуги,

образовательной направленности услуги, административно-управленческого,

финансового и технического персонала;

4.3.2.Уровень материально-технического обеспечения;

4.3.3.Расходы по обеспечению учебного процесса;

4.3.4.Оплата коммунальных услуг.

4.4.Стоимость платных услуг складывается из:

4.4.1. Прямых затрат:

4.4.1.1.Расходы по оплате труда основного персонала (педагогические работники) 55% от

фактически полученного дохода на лицевой счет Учреждения за оказанные услуги,

административно-вспомогательный персонал: бухгалтер 6 % от общего фактически

полученного дохода от оказания всех платных дополнительных образовательных услуг на

лицевой счет Учреждения;

4.4.1.2.Начисления на оплату труда  в соответствии с тарифами, установленными

нормативными актами РФ;

4.4.1.3.оплата коммунальных платежей (8 % от общего фактически полученного дохода от

оказания всех платных дополнительных образовательных услуг на лицевой счет

Учреждения).

4.4.2. Косвенные затраты. Оплата косвенных расходов осуществляется в размере 4.77 % от

общего фактически полученного дохода от оказания всех платных дополнительных

образовательных услуг на лицевой счет Учреждения, и может использоваться на

приобретение хозяйственных и канцелярских товаров.

5.Контроль над оказанием платных дополнительных образовательных услуг

5.1.Контроль над надлежащим исполнением договора в части организации и оказания в

полном объеме платных дополнительных образовательных услуг осуществляет лицо,

назначенное приказом руководителя Исполнителя.

5.2.Контроль над своевременной оплатой стоимости обучения Заказчиком осуществляет

сотрудниками бухгалтерии.

		2023-03-27T20:10:54+0200